



Composite Regional Centre for persons with Disabilities

Department of Empowerment of persons with Disabilities
Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India

Red Cross Bhawan, North Gandhi Maidan, Patna – 800 001

Leadership & Beyond



Swavlamban Health Insurance Scheme



दि न्यू इण्डिया एश्योरेन्स कम्पनी लि.

(भारत सरकार के पूर्ण स्वामित्वाधीन)

The New India Assurance Co. Ltd.

(Wholly owned By Govt of India)

To provide affordable Health Insurance cover to Persons with Disabilities like Blindness, Low vision, Leprosy-cured, Hearing Impairment, Loco-motor Disability, Mental Retardation and Mental illness. etc.

★ Salient Features of the Scheme

- Coverage to persons with disabilities between 0 years till 65 years with annual family income of less than Rs.3,00,000 per annum.
- Same Premium across age band.
- Health Insurance cover up to Rs. 2,00,000 per annum as family floater.
- No pre-insurance medical tests.
- Family Definition : Self, Spouse & up to 2 dependent children.

CONTACT US : TOLL FREE 1800 209 1415 Email: swavlamban@newindia.co.in

Documents required

1. Duly Filled and signed Proposal Form.
2. Passport size photograph for each family member and copy of any Govt. ID Proof i.e. Aadhar Card, Voter ID, Driving Licence etc.
3. Proposer required to pay only 10% of the total premium of Rs. 3100/- + Service Tax under the Scheme i.e. Rs. 310/- + Service Tax.
4. Disability Certificate



क्षेत्रीय विकलांग संयोजित पुनर्वास केन्द्र

विकलांगजन सशक्तिकरण विभाग

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार
रेडक्रास भवन, उत्तरी गान्धी मैदान, पटना-800 001

Leadership & Beyond



स्वावलम्बन स्वास्थ्य बीमा योजना



दि न्यू इण्डिया एश्योरेन्स कम्पनी लि.

(भारत सरकार के पूर्ण स्वामित्वाधीन)

शारीरिक रूप से अशक्त व्यक्तियों के लिए किफायती बीमा योजना

यह बीमा योजना शारीरिक रूप से विकलांग यथा दृष्टिहीन, अल्पदृष्टि वाले, कोह उपचारित, लोको मोटर अक्षम, मंदबुद्धि मानसिक रूप से अशक्त एवं मानसिक रुग्णता आदि से प्रभावित व्यक्तियों को आवरित करती है।

* योजना की विशेषताएं

- ➔ जन्म से 65 वर्ष की आयु के बीच की अवस्था के व्यक्ति जिनकी वार्षिक पारिवारिक आय रु 3,00,000 से कम हो, इस बीमा योजना के अन्तर्गत आवरित होंगे।
- ➔ आयु वर्ग (एज बैंड) में एकसमान प्रीमियम,
- ➔ फैमिली-फ्लोटर के अनुसार स्वास्थ्य बीमा आवरण, प्रतिवर्ष रु 2,00,000 तक,
- ➔ बीमा-पूर्व स्वास्थ्य जांच नहीं,
- ➔ परिवार की परिभाषा : स्वयं, पत्नी/पति एवं दो आश्रित बच्चे,

हमसे कृपया सम्पर्क करें : निशुल्क फोन सं० 18002091415 ईमेल : swavlamban@newindia.co.in

वांछित आवश्यक दस्तावेज :

1. पूर्ण रूप से भरा गया एवं हस्ताक्षरित प्रस्ताव प्रपत्र
2. परिवार के प्रत्येक सदस्य का पासपोर्ट आकार का फोटो, सरकार द्वारा जारी किया गया कोई पहचान-प्रमाण यथा, आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, डाइविंग लाइसेंस इत्यादि की प्रति,
3. प्रस्तावक को कुल देय प्रीमियम प्रीमियम रु 3100/- + सेवाकर का मात्र 10% अर्थात् रु 310/-+ सेवाकर का ही भुगतान करना होगा।
4. रद्द किए गए बैंक की प्रति या आई एफ एस सी कोड सहित बैंक खाता नम्बर।